Prefeitura Municipal de Pedregulho

Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP 1

ATA DE CREDENCIAMENTO, ABERTURA E ANÁLISE DE
PROPOSTAS, LANCES VERBAIS, HABILITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 046/2017 – OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA/EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PESSOAS QUE MORAM OU
USUFRUEM DOS DIREITOS DE MORADOR DO MUNICÍPIO DE
PEDREGULHO, EM ESPECIAL AQUELAS LIGADAS ÀS ÁREAS DA
SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DEMAIS ÁREAS DE
ATUAÇÃO DO MUNICÍPIO, CONFORME EDITAL E TERMO DE
REFERÊNCIA.

Aos 28 dias do mês de junho de 2017, reuniram-se, às 09:00 horas, o
Pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela Portaria Municipal n°.
001/2017, para proceder às atividades pertinentes ao Pregão Presencial
n°. 046/2017, que tem como objeto a contratação de empresa/empresas
para prestação de serviços de Transporte de Pessoas que moram ou
usufruem dos direitos de morador do Município de Pedregulho, em
especial aquelas ligadas às áreas da saúde, assistência social, trabalho
e demais áreas de atuação do Município, conforme edital e termo de
referência. Em seguida, foi aberta a sessão pública, iniciando o período
de identificação e credenciamento de representante legal e de
recebimento de envelopes, sendo recebidos os envelopes de 01 (uma)
empresas, a saber: BOLONHA TRANSPORTE E TURISMO LTDA EPP
(CNPJ: 01.045.035/0001-00), representadas pelos Sr: José Justino
Bolonha, representando respectivamente as empresas
supramencionadas, cujos envelopes foram entregues e protocolados
junto ao Protocolo do Departamento de Licitações e Contratos dentro do
horário estipulado em Edital. Imediatamente após o encerramento do
período de recebimento dos envelopes, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio
iniciaram a abertura dos envelopes de propostas de preços, efetuando a
verificação dos credenciados representantes, bem como os demais
requisitos exigidos em Edital. O Pregoeiro informou, aos representantes
presentes, os procedimentos a serem adotados durante a sessão
pública do Pregão e ressaltou que a ausência de qualquer deles quando
da lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicará na preclusão do
direito a recurso e na submissão ao disposto na ata. Foram analisadas
as propostas de preços apresentadas pelas licitantes, observadas as

Prefeitura Municipal de Pedregulho

Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP 2

determinações editalícias, de onde foi constatado pela Equipe Técnica a
ocorrência de uma única proposta com valor unitário superior ao
estabelecido no Termo de Referências. Desta forma, o Pregoeiro
determinou a sequência dos trabalhos de julgamento do Pregão,
diretamente para a fase de Negociação.  Negociada a redução do preço
da oferta, resultou-se infrutífera, o Pregoeiro considerou que o preço
obtido abaixo especificado é inaceitável por não estar compatível com
os preços apurados dentro do presente processo de licitação, razão pela
qual desclassificou a proposta de preços apresentada pela única
licitante presente, julgando FRACASSADO o presente processo de
licitação.

EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Fracassado

      BOLONHA TRANSPORTES E TURISMO LTDA ME ........  5,5600     1º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Ato contínuo, consultado, o licitante declinou do direito de interpor
recurso, sendo assim. Nada mais havendo, foi lavrada esta Ata,
ressalvando, ainda, que os membros da equipe de apoio, ao assinarem
a mesma, atestam sua participação e colaboração no certame. Dada a
palavra aos presentes, pelo Senhor Pregoeiro foi determinado o
encaminhamento dos autos ao Senhor Prefeito para ciência e decisão.
No mais  não houve manifestação verbal. Nada mais havendo a ser
tratado, lavra-se o presente termo que, lido e achado conforme, segue
assinado pelo Pregoeiro, Equipe Técnica de Apoio e Licitante presentes
ATA APROVADA.

Nelson Quintão Barbosa
          Pregoeiro

Jean Carlos Teixeira.

Prefeitura Municipal de Pedregulho

Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP 3

Licitante Presente:-

José Justino Bolonha
BOLONHA TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME